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  TEM/1177/09.02.01/2014  

LIITE VALTUUDEN JAKOPÄÄTÖKSEEN 08.02.2018  

   

   

   

 

ALUEIDEN KEHITTÄMISTÄ JA RAKENNERAHASTOTOIMINNAN HALLINNOINTIA KOSKEVAN 
LAIN (7/2014) 8 §:N 2 MOMENTIN NOJALLA ANNETUT EUROOPAN ALUEKEHITYSRAHAS-
TON (EAKR) JA EUROOPAN SOSIAALIRAHASTON (ESR) VUODEN 2018 VÄLITTÄVIEN TOI-
MIELINTEN VAROJEN KÄYTTÖÄ KOSKEVAT EHDOT, OHJELMAKAUSI 2014–2020 

 

1 Yleiset ehdot 

 

1.1 Ehtoja tulee noudattaa valtion vuoden 2018 talousarviosta myönnettävien momentin 

32.50.64 valtuuksien ja arviomäärärahojen käytössä.  

1.2  Varoja saa käyttää työ- ja elinkeinoministeriön päätöksen perusteella Euroopan 

unionin kaudelle 2014–2020 hyväksymän Suomen Kestävää kasvua ja työtä 2014–

2020 rakennerahasto-ohjelman mukaisiin hankkeisiin, jäljempänä mainituin 

rajoituksin ja ehdoin.  

1.3 Välittävien toimielinten tulee huolehtia siitä, että rahoitettavat hankkeet ovat EU:n 

perussopimuksen määräysten ja sen nojalla annettujen säädösten mukaisia mukaan 

lukien miesten ja naisten välistä tasa-arvoa, syrjimättömyyttä ja kestävää kehitystä 

koskevat säännökset. Jaetut määrärahat tulee käyttää seurantakomitean vahvista-

mien ja välittävien toimielinten antamien lisävalintaperusteiden mukaisesti sekä tuki-

kelpoisuussäännöksiä noudattaen ohjelman erityistavoitteiden mukaiseen toimintaan. 

Rakennerahasto-ohjelman alueellisessa päätöksenteossa olevan rahoituksen osalta 

varat tulee kohdentaa maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelman mukaisesti, ell-

ei valtioneuvoston päätöksestä muuta johdu. Maakuntien liittojen, ELY-keskusten ja 

Innovaatiorahoituskeskus Business Finlandin laatimat ja maakuntien yhteistyöryhmi-

en hyväksymät toimeenpanosuunnitelmat toimitetaan vuosittain työ- ja elinkeinomi-

nisteriöön. 

 

1.4 Rakennerahastovaroihin sovellettavan Euroopan komission ja jäsenvaltion jaetun 

hallintovastuun mukaisesti nimetty välittävä toimielin laatii ja ylläpitää ohjeistuksen 

mukaista hallinto- ja valvontajärjestelmänsä kuvausta. EU:n rakennerahastojen tuen 

myöntäminen, maksaminen ja paikan päällä varmentaminen, takaisinperiminen ja 

muiden jatkotoimenpiteiden toteuttaminen on eriytettävä moitteettoman 

varainhoidon periaatteiden ja säännösten edellyttämällä tavalla.  

1.5 Välittävän toimielimen itse toteuttamien hankkeiden toimeenpanossa tulee eriyttää 

hankkeiden toteutus edellä kohdassa 1.4 mainituista tehtävistä. 
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1.6 Välittävän toimielimen on raportoitava hankkeista työ- ja elinkeinoministeriön 

ohjeistuksen mukaisesti esimerkiksi täytäntöönpanokertomuksen ja 

seurantakomitean valmistelua varten. 

1.7 Välittävän toimielimen on seurattava hankkeen suunnitelmassa asetettujen 

tavoitteiden saavuttamista maksatuskausittain. Mikäli tavoitteista jäädään 

olennaisesti jälkeen tai hanke ei muutoin etene hankesuunnitelman mukaisesti, on 

välittävän toimielimen pyydettävä välittömästi tuensaajalta selvitys siitä, miten 

tavoitteisiin aiotaan päästä ja tehtävä tarvittaessa hankesuunnitelman ja -päätöksen 

sisältöön tai rahoitusosuuteen vastaavat muutokset (pl. kertakorvaushankkeet, joita 

voidaan muuttaa ainoastaan toteuttamisajan osalta).  
1.8 Vaiheistetusti rahoitetuissa hankkeissa varausten kokonaismäärän on vastattava 

hankesuunnitelman kokonaismäärää hankkeen koko toteutusajalta. Ennen hankkeen 

päättymispäivää on varmistuttava siitä, että hankkeen rahoituspäätöksillä määritellyt 

sidonnat mahdollistavat hankkeen viimeisen maksatuspäätöksen tekemisen.  

1.9 Välittävät toimielimet perustavat ja hallinnoivat rakennerahastohankkeita neljässä 

tietojärjestelmässä: EURA 2014, Tuki2014, Eval ja ESR Henkilö -palvelu. EURA 2014 

on hallintoviranomaisen tietojärjestelmä ja koko rakennerahastotoiminnan 

hallinnoinnin seurantajärjestelmä, joka ohjaa Tuki2014- ja Eval-järjestelmien EURA 

2014 –järjestelmään tuottamaa tietoa ja johon kootaan kaikkien 

rakennerahastohankkeiden tiedot raportoitavaksi sekä kansallisiin tarkoituksiin että 

Euroopan komissiota varten.  

2 Varojen käytön seuranta ja raportointi 

2.1 Myöntämisvaltuuksien käytössä tulee noudattaa valtion talousarviosta annetun lain 

(423/1988) 10 §:n ja valtion talousarviosta annetun asetuksen (254/2004) 54a §:n 

säännöksiä ja Valtiokonttorin määräyksiä, joiden mukaan virastojen ja laitosten tulee 

järjestää toimialoillaan valtion talousarviosta annetun lain 10 §:ssä tarkoitettujen 

talousarvion käsittelyn yhteydessä myönnettyjen ja muiden lakiin perustuvien 

valtuuksien sekä niiden käytön ja käytöstä aiheutuvien menojen seuranta. Aiempina 

talousarviovuosina tehdyistä sidonnoista purkautuneita valtuuksia ei ole mahdollista 

käyttää uusien rahoituspäätösten tekemiseen ilman uudelleenbudjetointimenettelyä. 

Valtuuksista ja niiden käytöstä tulee ilmoittaa työ- ja elinkeinoministeriön antaman 

ohjeistuksen mukaisesti.  

2.2 Välittävän toimielimen tulee täsmäyttää rakennerahastoseurannan tietojärjestelmien 

(EURA 2014, Tuki2014, Eval) toteumatiedot kuukausittain omaan kirjanpitoonsa ja 

varmistaa, että tiedot täsmäävät EURA 2014 –järjestelmän kanssa. Täsmäytykset 

tulee dokumentoida ja säilyttää riittävän jäljitysketjun takaamiseksi. Täsmäytykset 

on tehtävä myös mahdollisten takaisinperinnöistä ja palautuksista aiheutuneiden 

tulojen osalta. 

2.3 Välittäville toimielimille, pois lukien maakuntien liitot, annetaan arviomäärärahan 

kirjausoikeus talousarviomomentille 32.50.64. Kirjausoikeutta ei saa edelleen 

luovuttaa hankkeen tuensaajalle. Maakuntien liitoille arviomäärärahan irrotus 

tapahtuu erillisellä päätöksellä. Momentin kohdentamisperusteena on maksuperuste. 

Momentilta saa maksaa ja korvata vain tukikelpoisia kustannuksia, joista on tehty 

maksatuspäätös, lukuun ottamatta julkisten työvoimapalvelujen kustannusten 

maksamista siirtomenojen osalta ja ennakoita. Maksatushakemusten käsittelyssä on 

noudatettava Valtiokonttorin ja hallintoviranomaisen antamia maksatushakemusten 

käsittely- ja kirjausohjeita. 

2.4 Ennakkoa on mahdollista maksaa ennakkomaksatuspäätöksellä rahoitusasetuksen 

357/2014 22 §:n mukaisesti, mikäli välittävä toimielin on siitä päättänyt 
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rahoituspäätöksessä ja tuensaaja on hakenut ennakkoa 

ennakkomaksatushakemuksella. 

2.5 Välittävät toimielimet, pl. maakuntien liitot, kirjaavat tilivuoden 2018 loppuun asti 

vuoden 2018 varoista maksettavat menot omassa kirjanpidossaan työ- ja 

elinkeinoministeriön momentille 32.50.64 (EU:n ja valtion rahoitusosuus EU:n 

rakennerahasto-, ulkorajayhteistyö- ja muihin koheesiopolitiikan ohjelmiin, 

arviomääräraha). EAKR-alajaottelukohdan tunnus on 07 ja ESR-alajaottelukohdan 

tunnus 09. 

2.6 Hallintoviranomainen irrottaa maksurahaa maakuntien liitoille ohjelmien 

täytäntöönpanosta aiheutuvien kustannusten maksuja varten vaiheistetusti 

maksurahan tarpeen mukaan. Valtuuden jaossa liitolle osoitetun valtuuden määrästä 

enintään 30 % voidaan irrottaa etupainotteisesti. Maakuntien liitoille jaetut 

myöntämisvaltuudet merkitään valtuuden käytöksi työ- ja elinkeinoministeriön 

valtuusseurantaan, ja valtuuksia vastaan ne saavat käyttöönsä vastaavaa 

ohjelmakehystä. Maakuntien liitoilla on oltava maksurahaa varten erillinen pankkitili. 

Pankkitilien palvelumaksuja ja mahdollisia pankkien perimiä miinuskorkoja ei ole 

sallittua kattaa ohjelmien täytäntöönpanoa varten siirretystä maksurahasta, tilille 

kertyneestä korkotulosta tai takaisinperinnöistä, eikä työ- ja elinkeinoministeriö 

myönnä varoja em. kustannusten korvaamiseksi. 

2.7 Maakuntien liitoille likvidinä irrotettujen varojen tallettamisesta mahdollisesti 

syntyvät korkotulot on palautettava vuosittain työ- ja elinkeinoministeriölle erikseen 

annettavan ohjeen mukaisesti. Maakuntien liittojen pankkitileille palautuneet 

takaisinperinnät on palautettava viipymättä työ- ja elinkeinoministeriölle erikseen 

annettavan ohjeen mukaisesti. Maakuntien liittojen tulee seurata ja raportoida työ- 

ja elinkeinoministeriölle ohjelmakehyksen käytöstä, korkotuloista, takaisinperinnöistä 

ja ohjelmakehyksen maksatuksiin tarvittavan arviomäärärahan tarpeen 

jaksottumisesta kuluvalle ja tuleville vuosille ministeriön ohjeistuksen mukaan. 

Ohjelmakauden lopussa maakuntien liitot tekevät lopputilityksen työ- ja 

elinkeinoministeriölle ja palauttavat mahdolliset ohjelmakehyksestä maksamatta 

jääneet varat erikseen annettavan ohjeen mukaisesti.  

2.8 Varoja käyttävän välittävän toimielimen on noudatettava kansallisesti vuosittain 

määriteltyä EU-rahoituksen ja kansallisen julkisen rahoituksen suhdetta 

toimintalinjatasolla. Välittävän toimielimen on huolehdittava hankepäätöksen 

mukaisen kunnan tai muun julkisen rahoituksen toteutumisesta hankesuunnitelman 

mukaisesti, jotta edellytetty kansallisen julkisen rahoituksen osuus 

kokonaisuudessaan täyttyy. Kunnan ja muun julkisen rahoituksen osuus kansallisesta 

julkisesta rahoituksesta koko ohjelmakaudella on 25 %. Kestävän 

kaupunkikehittämisen osalta kuntarahoituksen ja muun julkisen rahoituksen osuuden 

tulee olla vähintään 67 %. Rahoitusosuuksien hankesuunnitelman mukaista 

toteutumista on seurattava maksatushakemusten yhteydessä. Mikäli rahoitusosuudet 

eivät toteudu hankesuunnitelman mukaisesti, on hankesuunnitelmaan ja -päätökseen 

tehtävä tarvittavat muutokset (pl. kertakorvaushankkeet, joita voidaan muuttaa 

ainoastaan toteuttamisajan osalta).  

2.9 Jos tuensaaja on samassa kirjanpitoyksikössä kuin rahoituksen myöntäjä ja maksaja 

(välittävän toimielimen itse toteuttama hanke), on hankkeen kustannusten, tulojen ja 

rahoituksen oltava erotettavissa tuensaajan kirjanpidossa käyttämällä tuensaajan 

kirjanpidossa tilipuitteiden yksilöimää tuensaajan seurantakohdetta tai -koodia (muu 

seurantakohde kuin välittävän toimielimen samasta hankkeesta käyttämä 

seurantakohde). Välittävän toimielimen itse toteuttamissa hankkeissa tuensaajan on 

käyttösuunnitelmalla vahvistettava rahoituksen kohdentamispäätöksen mukainen 

euromääräinen summa päätöspäivämäärää seuraavan vuoden loppuun mennessä 

(n+1), ennen kuin välittävä toimielin saa myöntää tuensaajalle lisää varoja 

seuraavalla rahoituksen kohdentamispäätöksellä.  
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3 Tekninen tuki  

3.1 Teknisen tuen vuosittainen jako perustuu valtioneuvoston periaatepäätökseen 

12.6.2014, ja sitä täsmennetään tarvittaessa vuosittain varojen jaon yhteydessä. Va-

rat on käytettävä hyväksyttyjen hankesuunnitelmien sekä ohjelma-asiakirjan ja tuki-

kelpoisuusasetuksen 358/2014 mukaisesti. Teknisen tuen hankkeiden rahoitukseen 

ei edellytetä kunnan tai yksityistä rahoitusta. 

 

3.2 Teknistä tukea käytettäessä henkilötyövuosista tulee raportoida työ- ja 

elinkeinoministeriön ohjeistamalla tavalla.  

4 Sääntöjenvastaisuuksien seuranta ja varmennussuunnitelma 

4.1 Välittävän toimielimen tulee selvittää sääntöjenvastaisuudet viivytyksettä. 

Petosepäilyissä on ryhdyttävä toimenpiteisiin esitutkinnan käynnistämiseksi ja 

asianmukaisiin toimenpiteisiin ryhtymiseksi. Välittävän toimielimen on hallinnoitava 

ajantasaisesti EURA 2014 -järjestelmässä sääntöjenvastaisuuksia koskevat tiedot, 

kun se on järjestelmässä mahdollista. 

4.2 Hallintoviranomainen lähettää välittäville toimielimille vuosittain paikan päällä 

tehtäviä varmennuksia koskevan toimeksiannon. Toimeksiannon perusteella välittävä 

toimielin laatii varmennussuunnitelman EURA 2014 -järjestelmässä. Välittävän 

toimielimen on huolehdittava, että mikäli varmennuksen suorittaja on organisaation 

ulkopuolinen palveluntuottaja, tulee hänen allekirjoittaa salassapito- ja 

vaitiolositoumus ennen työn aloittamista. 

5 Arkistointi ja säilytysajat 

5.1 EAKR- ja ESR-osarahoitettujen hankkeiden asiakirjojen säilytysvelvoite ulottuu 

kaikkeen riittävän jäljitysketjun ylläpitämiseksi tarvittavaan aineistoon, joka asiaan 

sovellettavien säännösten perusteella liittyy rakennerahasto-ohjelmaan ja joita 

tarvitaan tarkastus-, arviointi- ja raportointitarkoituksiin. Kirjanpitoaineisto ja muu 

hanketta koskeva aineisto on säilytettävä 10 vuotta rahoituspäätöksessä 

vahvistetusta hankkeen päättymispäivästä.  Säilytysvelvoite koskee sellaisiakin 

tietosisältöjä, jotka eivät muutoin kuuluisi kansallisen kirjanpitolainsäädännön 

mukaisen säilytysvelvollisuuden piiriin. Välittävän toimielimen on tukea koskevaan 

päätökseen otettava ehto tuensaajan asiakirjojen säilyttämisvelvollisuudesta ja 

säilyttämisajasta. Välittävä toimielin voi jatkaa tuensaajalle annettavalla kirjallisella 

ilmoituksella 1 momentissa tarkoitettua säilyttämisaikaa yleisasetuksen 140 artiklan 1 

kohdan neljännen alakohdan nojalla. Jos kansallisessa lainsäädännössä tai 

valtiontukea koskevassa Euroopan unionin lainsäädännössä edellytetään pidempää 

säilyttämisaikaa, noudatetaan sitä. Välittävä toimielin vastaa siitä, että sillä on 

tiedossaan tietoaineistojen sijainti. 

5.2 Ohjelmakauden 2014–2020 osalta hallinnoinnissa käytettävät tietojärjestelmät (EURA 

2014, Tuki2014 ja Eval) toimivat sähköisenä arkistona sellaisille asiakirjoille, jotka 

muodostetaan ko. järjestelmissä (hakemukset ja päätökset, ei kuitenkaan näiden 

liitteet). Mainittujen järjestelmien ulkopuolella syntyvät dokumentit, ellei niitä 

säilytetä syntypaikassaan sähköisesti, on oltava paperisena. Tällaisten asiakirjojen 

arkistoinnista ja säilytyksestä vastaa tuensaaja tai välittävä toimielin sen mukaan, 

kenen asiakirjasta on kyse. Lisäksi on huomattava, että asiakirjan (esimerkiksi tosite) 

liittäminen em. järjestelmiin ei poista sen arkistointi- ja säilytysvelvoitetta tuensaajan 

tai välittävän toimielimen omassa arkistointijärjestelmässä. EURA 2014 –järjestelmä 

ei kuitenkaan ole henkilörekisteri, eli henkilötietoja ei järjestelmään saa viedä. 

Ammatti- ja liikesalaisuuden piirin kuuluvat asiakirjat tulee viranomaisten toiminnan 
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julkisuudesta annetun lain (621/1999) nojalla merkitä salassa pidettäväksi ja tehdä 

asiakirjaan nimenomainen ja asianmukainen merkintä tästä. 

6 Menettelytavat erimielisyystapauksissa 

6.1 Mikäli kohdassa 7 mainituissa säädöksissä tai näissä ehdoissa välittäviltä toimielimiltä 

edellytettäviä toimenpiteitä laiminlyödään tai noudattamisessa on erimielisyyksiä, 

pyritään erimielisyydet ratkaisemaan ensisijaisesti neuvottelemalla.  

6.2 Mikäli neuvottelut eivät johda ratkaisuun, on hallintoviranomaisella velvollisuus 

esittää valtioneuvostolle kyseisen välittävän toimielimen määrärahojen jakoon 

muutosta. 

7 Välittävien toimielinten on varojen käytössä ja tarkastuksessa noudatettava 

muun ohessa: 

EU:n säädökset 

 

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) N:o 1303/2013 Euroopan aluekehi-

tysrahastoa, Euroopan sosiaalirahastoa, koheesiorahastoa, Euroopan maaseudun ke-

hittämisen maatalousrahastoa ja Euroopan meri- ja kalatalousrahastoa koskevista 

yhteisistä säännöksistä sekä Euroopan aluekehitysrahastoa, Euroopan sosiaalirahas-

toa, koheesiorahastoa ja Euroopan meri- ja kalatalousrahastoa koskevista yleisistä 

säännöksistä sekä neuvoston asetuksen (EY) N:o 1083/2006 kumoamisesta (yleis-

asetus)  

 

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) N:o 1301/2013 Euroopan aluekehi-

tysrahastosta ja Investoinnin kasvuun ja työpaikkoihin -tavoitetta koskevista erityis-

säännöksistä sekä asetuksen (EY) N:o 1080/2006 kumoamisesta (EAKR-asetus) 

 

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) N:o 1304/2013 Euroopan sosiaalira-

hastosta ja asetuksen (EY) N:o 1081/2006 kumoamisesta (ESR-asetus) 

 

Komission asetus (EU) N:o 1407/2013 Euroopan unionin toiminnasta annetun sopi-

muksen 107 ja 108 artiklan soveltamisesta vähämerkityksiseen tukeen (De minimis -

asetus) 

 

Komission delegoitu asetus (EU) N:o 480/2014 Euroopan aluekehitysrahastoa, Eu-

roopan sosiaalirahastoa, koheesiorahastoa, Euroopan maaseudun kehittämisen maa-

talousrahastoa ja Euroopan meri- ja kalatalousrahastoa koskevista yhteisistä sään-

nöksistä sekä Euroopan aluekehitysrahastoa, Euroopan sosiaalirahastoa, koheesiora-

hastoa ja Euroopan meri- ja kalatalousrahastoa koskevista yleisistä säännöksistä an-

netun Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen (EU) N:o 1303/2013 täydentä-

misestä  

 

Komission täytäntöönpanoasetus (EU) N:o 821/2014, annettu 28 päivänä heinäkuuta 

2014, Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen (EU) N:o 1303/2013 sovelta-

missäännöistä ohjelman rahoitusosuuksien siirtämisen ja hallinnon yksityiskohtaisten 

järjestelyjen, rahoitusvälineistä toimitettavien tietojen, toimien tiedotus- ja viestintä-

toimenpiteiden teknisten ominaisuuksien sekä datan tallennus- ja säilyttämisjärjes-

telmän osalta 

 

Komission asetus (EU) N:o 651/2014, annettu 17 päivänä kesäkuuta 2014, tiettyjen 

tukimuotojen toteamisesta sisämarkkinoille soveltuviksi perussopimuksen 107 ja 108 

artiklan mukaisesti 

 

Komission ohje (2015) Julkiset hankinnat – ohjeita toimijoille yleisimpien virheiden 

välttämiseksi Euroopan rakenne- ja investointirahastoista rahoitetuissa hankkeissa 
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Kansalliset säädökset  

 

Laki alueiden kehittämisestä ja rakennerahastotoiminnan hallinnoinnista (7/2014) 

Laki alueiden kehittämisen ja rakennerahastohankkeiden rahoittamisesta (8/2014) 

Valtioneuvoston asetus alueiden kehittämisestä ja rakennerahastotoiminnan hallin-

noinnista (356/2014) 

Valtioneuvoston asetus alueiden kehittämisen ja rakennerahastohankkeiden rahoit-

tamisesta (357/2014) 

Valtioneuvoston asetus rakennerahastoista osarahoitettavien kustannusten tukikel-

poisuudesta (358/2014) 

Valtionavustuslaki (688/2001) 

Laki valtionavustuksesta yritystoiminnan kehittämiseksi (9/2014) 

Valtioneuvoston asetus valtionavustuksesta yritystoiminnan kehittämiseksi 

(716/2014) 

Hallintolaki (434/2003) 

Laki valtion talousarviosta (423/1988) 

Asetus valtion talousarviosta (1243/1992)  

Kirjanpitolaki (1336/1997) 

Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista (1397/2016) 

Laki julkisista hankinnoista (348/2007) (sovelletaan ennen vuotta 2017 tehtyihin 

hankintoihin) 

Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta (621/1999) 
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